Governo do Estado do Rio de Janeiro

Secretaria de Estado de Saúde

 Subsecretaria Geral

ATA DA 2ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL DA

BAIA DA ILHA GRANDE

1

Aos onze dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e quinze, às onze horas e trinta minutos, na Casa 1

de Cultura de Paraty localizada na Rua Dona Geralda, nº 177, bairro Centro Histórico no município de 2

Paraty deu-se início a segunda Reunião Ordinária da Comissão Intergestores Regional da Baia da Ilha 3

Grande. Estiveram presentes os membros da Secretaria de Estado de Saúde do Rio de Janeiro (SES): 4

Isabel Meschesi Pinheiro – Secretária Executiva da Comissão Intergestores Regional da Baia da Ilha 5

Grande (CIR/BIG), Bruna Neves de Souza – Assistente da Secretaria Executiva da CIR/BIG e Andrea 6

Cristina de Farias Mello – Representante de Nível Central Titular; da Secretaria Municipal de Saúde 7

de Angra dos Reis: Rodrigo Alves Torres Oliveira – Secretário Municipal de Saúde, Mirian Estela C. 8

Mouzinho – Suplente do Secretário Municipal de Saúde e Ana Lídia Miranda – Coordenadora do 9

Programa de Saúde do Trabalhador; da Secretaria Municipal de Saúde de Paraty: Fernando Pedro 10

Louro – Secretário Municipal de Saúde, Karla Sacchi – Representante do Planejamento, Girlane de 11

Araujo Alves – Coordenadora Técnica do ESF, Sônia Veloso – Coordenadora do Tratamento Fora 12

Domicílio, Rosimere Avelar – Coordenadora de Faturamento, Rita França – Representante do 13

Planejamento e Patrícia Machado Sanches – Coordenadora Vigilância Epidemiológica; do COSEMS: 14

Dilian Hill – Assessora Técnica; Convidados: Cleber Santos – Enfermeiro da Secretaria Especial da 15

Saúde Indígena/SESAI e Franklin Ferreira de Paulo – Farmacêutico/SESAI. A reunião iniciou-se com o 16

a apresentação do Acompanhamento da CIR do ano de dois mil e quatorze, no qual a Secretária 17

executiva fez um panorama do ano incluindo a presença dos representantes dos municípios e da SES nas 18

reuniões da CIR, Câmara Técnica e Grupos Regionais; Acompanhamento dos grupos e as principais 19

Pactuações e assuntos discutidos; e Acompanhamento dos recursos regionais. A secretária finalizou 20

dando destaque ao aumento da participação do município de Paraty em todas as reuniões. Em seguida, 21

sobre o Projeto referente aos Cursos da CIES/BIG e PlanejaSUS 2009, solicitado pelo Secretário 22

Municipal de Saúde de Angra dos Reis, o mesmo informou sobre a intenção em realizar as capacitações 23

programadas do recurso da CIES e do PlanejaSUS através de um convênio em parceria com a 24

Universidade Federal Fluminense. Comunicou o interesse em repactuar os projetos mencionados no 25

plano de Educação Permanente de 2011, pois o atual Plano contêm uma grande quantidade de cursos 26

que em relação ao recurso disponível ficaria uma quantia muito pequena de profissionais capacitados e 27

não qualificaria o serviço, portanto sugeriu a repactuação do Plano para realização dos cursos de 28

Classificação de Risco e Capacitação nas Linhas de Cuidado em câncer de colo e mama. A secretária 29

executiva informou que irá incluir esta pauta na próxima reunião da CIES para discussão com os 30

técnicos e encaminhamento para a próxima CIR. O Secretário informou também que os dois cursos em 31

andamento, a serem executados com o recurso de dois mil e nove estão sendo retomados, estando um 32

deles, já caminhando para ser licitado. Iniciando os itens de Pactuação, os presentes aprovaram a Ata da 33

1ª Reunião Ordinária da CIR/BIG de 2015. Em seguida, sobre a Atualização do Plano de Ação da Rede 34

Cegonha da Região da Baia da Ilha Grande, a secretária executiva informou que foi instituído um grupo 35

executivo para elaborar este trabalho específico e no primeiro encontro deste, já foram detectadas 36

algumas inconsistências nas respostas ao parecer do Ministério da Saúde, o que impossibilitou a 37

conclusão da revisão e consequentemente a aprovação nesta Plenária. Como encaminhamento, o grupo 38

estará se reunindo novamente no dia vinte e sete do mês corrente para dar continuidade ao trabalho e a 39

Governo do Estado do Rio de Janeiro

Secretaria de Estado de Saúde

 Subsecretaria Geral

ATA DA 2ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL DA

BAIA DA ILHA GRANDE

2

pactuação será transferida para a Plenária de Março. O secretário de Paraty ressaltou a importância em 40

realizar um Plano que realmente possa ser empregado com ações, na prática de trabalho dos 41

profissionais e na realidade da população. Neste momento, exemplificou a falta de saneamento básico 42

para as populações indígenas, que deve ser considerada quando for elaborado o Planejamento Regional, 43

concentrando as ações no que é possível realizar. A seguir os presentes aprovaram a Atualização do 44

Regimento Interno da Comissão Permanente de Integração Ensino Serviço (CIES) da Região da Baia da 45

Ilha Grande apenas com uma pequena alteração proposta pelo Secretário Municipal de Angra dos Reis 46

com a concordância do Secretário Municipal de Paraty, em incluir no Artigo III, no fim do parágrafo o 47

texto “no âmbito da Região da Baia da Ilha Grande”. Sobre as prestações de contas dos recursos 48

regionais, o Secretário Municipal de Saúde de Angra dos Reis informou que está realizando uma 49

reestruturação no setor financeiro da Secretaria e solicitou que as mesmas fossem feitas na Plenária de 50

Março, com exceção da Prestação de Contas do Recurso Regional do CEREST – Recurso da Portaria nº 51

2728 de 11/11/2009, que foi apresentado pela Coordenadora do Programa de Saúde do Trabalhador e do 52

CEREST/BIG. Os presentes aprovaram a prestação de contas apresentada por ela e o saldo credor final, 53

em trinta e um de dezembro de dois mil e quatorze de um milhão, seiscentos e oitenta mil e oitenta e sete 54

reais e trinta e três centavos. A Coordenadora esclareceu que para a execução plena dos recursos, é 55

necessário que os três municípios tenham o Programa de Saúde do Trabalhador estruturado com pelo 56

menos uma equipe mínima multidisciplinar.  Em seguida, foi pactuada também a Retomada das 57

discussões sobre o Serviço de Verificação de Óbito para atender as regiões da Baia da Ilha Grande, 58

Centro Sul e Médio Paraíba e a posterior indicação de três técnicos para representarem a região da BIG e 59

acompanhar estas discussões com as demais regiões interessadas. A Assessora Técnica do COSEMS 60

acrescentou a título de informação que atualmente existe um SVO fechado no município de Barra do 61

Piraí. Passado aos informes, sobre a Central Regional de Regulação, Pauta solicitada durante a CIR de 62

Janeiro pelo Secretário de Saúde de Angra dos Reis para discutir a questão da regulação de vagas 63

regional, o mesmo relatou problemas e dificuldades no processo. Foi solicitado pelo mesmo, uma 64

apresentação pela área técnica da SES sobre a Central Regional de Regulação BIG e MP para a próxima 65

CIR mostrando o panorama geral dos atendimentos, tipos de procedimentos regulados, quantidade de 66

procedimentos regulados para cada município nos últimos meses, os fluxos estabelecidos e as 67

dificuldades da Central. O Secretário acrescentou a intenção em discutir propostas de melhoria a fim de 68

qualificar o processo de regulação. Com relação aos grupos regionais, a Secretária executiva informou 69

que enviou por e-mail aos gestores um comunicado com o resumo de cada grupo regional e apenas 70

destacou alguns pontos importantes em alguns deles: CIES - informou sobre o I Encontro Regional de 71

Disseminação Científica que está sendo elaborado por uma Comissão Organizadora, previsto para ser 72

realizado no dia quinze de julho no município de Paraty; Grupo Condutor da Rede de Cuidados a 73

Pessoas com Deficiência – RCPD – informou que na última reunião foram convidados técnicos de 74

Saúde Bucal que deram grande contribuição à construção do Plano; Grupo Condutor da Rede de 75

Urgência e Emergência – RUE – informou sobre Comitê Gestor de Atenção às Urgências que está 76

agendado para dia dezoito de março no município de Angra dos Reis com as pautas Protocolo Regional 77

de Urgência e Emergência e Fluxo de atendimento aos pacientes psiquiátricos; Grupo de Trabalho da 78

Governo do Estado do Rio de Janeiro

Secretaria de Estado de Saúde

 Subsecretaria Geral

ATA DA 2ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL DA

BAIA DA ILHA GRANDE

3

Atenção Básica – destacou a intenção do grupo em discutir a implantação de Protocolo Regional de 79

Atenção Básica, que segundo a representante de nível Central deve estar associado ao Protocolo de 80

Enfermagem em Atenção Básica, que vem sendo trabalhado pela área técnica da SES em outras regiões 81

com o apoio do Conselho Regional de Enfermagem (COREM). Os secretários manifestaram parecer 82

favorável à inclusão desta pauta no Grupo Regional. Em seguida, o secretário de Angra dos Reis 83

solicitou registro da grave situação ocorrida atualmente em relação ao atendimento radioterápico, da 84

dificuldade de encaminhamento, pedindo posterior esclarecimento da SES a respeito do atual prestador. 85

Finalizando, a Assessora Técnica do COSEMS informou sobre um espaço no site do COSEMS, 86

denominado “SUS que dá certo”, à disposição para troca de experiências exitosas do SUS. Informou 87

ainda sobre a Assembleia do COSEMS a se realizar no dia vinte e seis de fevereiro às dez horas e 88

posteriormente, às quatorze horas, reunião da CIB. Concluída a plenária eu, Bruna Neves de Souza, 89

Assistente da Secretaria Executiva da CIR/BIG lavrei e assinei a presente ata. Angra dos Reis, onze de 90

fevereiro de dois mil e quinze. 91

Isabel Meschesi Pinheiro

Secretária Executiva da CIR

Rodrigo Alves Torres Oliveira

Secretário Municipal de Saúde de Angra dos Reis

Fernando Pedro Louro

Secretário Municipal de Saúde de Paraty

Marcelo D´Araujo Costa Barbosa

Secretário Municipal de Saúde de Mangaratiba

Andrea Cristina de Farias Mello

Representante de Nível Central Titular